omnino deesset, voluntas completa sufficeret; vgl. KECK, Motiv der Fürsorge, 2010, S. 64. 
960 Bonaventura, Commentaria in quartum librum sententiarum, S. 537: Vel dicendum, quod non dat indulgen-

tiam pro eleemosyna exteriori considerans datum, sed fructum, videlicet quia ex radice bonae voluntatis proce-

dit. 2. Ad illud quod obiicitur, quod spiritualis eleemosyna maior est […]. 
961 Wilhelm von Auvergne, Opera Omnia Bd. 1, S. 550: Causa ergo erroris prima, atque potissima est stultitia 

opinionis, qua credunt venales esse hujusmodi indulgentias […] Tertio visum est eis, quod hoc est facere spiri-

tum sanctum, scilicet gratiam, venalem; vgl. SHAFFERN, Images, 1996, S. 239. 
962 Wilhelm von Auvergne, Opera Omnia Bd. 1, S. 550: Contra primum errorem dicimus, quod non est ibi vena-

litas, cum pro pecunia nil ibi fiat, praelatus enim, qui hujusmodi indulgentiam dat non pecuniam, sed Dei ho-

norem intendit, & animarum utilitatem; non enim intendit coacervare pecuniam, sed ampliare Dei honorificen-

tiam, & cultum. Ad hoc enim aedificatur ecclesia, ut Dei cultus, & honorificentia amplietur, ut in ea sancti digna 

veneratione celebrentur, & ad hoc insuper, ut divinum officium, servitium, remissiones, & gratiae, caeteraque 

Dei beneficia animabus impetrentur. Sicut ergo non propter pecuniam, licet per pecuniam, aedificatur ecclesia; 

sic non pro precuniam fit ipsa indulgentia, sed pro Dei solam honorificentiam, licet non sine pecuniam, quoniam 

locus hujusmodi non potest aedificari sine pecuniam. […] sic non pro pecuniam, sed tamen per pecuniam, & 

non sine pecuniam fiunt hujusmodi indulgentiae; vgl. PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 165f.; 
POSCHMANN, Ablass, 1948, S. 80. 
963 Wilhelm von Auvergne, Opera Omnia Bd. 1, S. 550: […] sic qui majorem pecuniam offert, non majorem 

remissionem habent, quam qui minorem […] sic ibi non ex oblatione, sive ex oblatis, sed ex clavibus, & minis-

terio praelatorum; vgl. PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 166; POSCHMANN, Ablass, 1948, 
S. 80. 
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Wilhelms Auffassung zufolge sei das Geld an sich also nicht der Grund dafür, dass Büßern 
Ablass gewährt wurde. Die zentrale Bedeutung, die er dem Geld für manche Ablasswerke 
zuschrieb und die in der Wendung non sine pecuniam eindeutig angelegt ist, ist 
bemerkenwert. Anders als im inhaltlich sehr ähnlichen Armenhausbeispiel Abaelards war für 
Wilhelm also nicht der Wille zum frommen Werk allein für den spirituellen Gewinn 
ausreichend.964